165 cum ex significatione Gallorum novi aliquid ab iis iniri consilii intellexissent, gladiis destrictis portas occupaverunt suosque omnes incolumes receperunt.

(XIII. 1) Caesar ex castris equitatum educi iubet proeliumque equestre committit; laborantibus iam suis Germanos equites circiter 170 CCCC submittit, quos ab initio secum habere instituerat. (2) eorum impetum Galli sustinere non potuerunt atque in fugam coniecti multis amissis se ad agmen receperunt. quibus profligatis rursus oppidani perterriti comprehensos eos, quorum opera plebem concitatam existimabant, ad Caesarem perduxerunt seseque ei dediderunt. (3) quibus rebus confectis Caesar ad oppidum Avaricum, quod erat maximum munitissimumque in finibus Biturigum atque agri fertilissima regione, profectus est, quod eo oppido recepto civitatem Biturigum se in potestatem redacturum confidebat.

(XIV. 1) Vercingetorix tot continuis incommodis Vellaunoduni, 180 Cenabi, Novioduni acceptis suos ad concilium convocat. (2) docet longe alia ratione esse bellum gerendum atque antea gestum sit; omnibus modis huic rei studendum, ut pabulatione et commeatu Romani prohibeantur. (3) id esse facile, quod equitatu ipsi abundant et quod anni tempore subleventur. (4) pabulum secari non posse; necessario dispersos hostes ex aedificiis petere; hos omnes cotidie ab equitibus deleri posse. (5) praeterea salutis causa rei familiaris commoda neglegenda; vicos atque aedificia incendi oportere hoc spatio †a Boia† quoque versus, quo pabulandi causa adire posse videantur. (6) harum ipsis rerum copiam suppeteret, quod quorum in finibus bellum geratur, eorum opibus subleventur; (7) Romanos aut inopiam non laturos aut magno cum periculo longius a castris processuros; (8) neque interesse ipsosne interficiant impedimentis exuant, quibus amissis bellum geri non possit. (9) praeterea oppida incendi oportere, quae non munitione et loci natura ab omni sint periculo tuta, ne suis 185 sint ad detractandam militiam receptacula neu Romanis proposita ad copiam commeatus praedamque tollendam. (10) haec si gravia aut acerba videantur, multo illa gravius aestimari debere liberos coniuges in servitutem abstrahi, ipsos interfici; quae sit necesse accidere victis.

(XV. 1) Omnium consensu hac sententia probata uno die amplius XX 200 urbes Biturigum incenduntur. (2) hoc idem fit in reliquis civitatibus. in omnibus partibus incendia conspicuntur. quae etsi magno cum dolore omnes ferebant, tamen hoc sibi solaci proponebant, quod se prope explorata Victoria celeriter amissa recuperaturos confidebant. (3) deliberatur de Avarico in communis concilio, incendi placeat an defendi.

205 (4) procumbunt omnibus Gallis ad pedes Bituriges, ne pulcherrimam prope Galliae totius urbem, quae et praesidio et ornamento sit civitati, suis manibus succendere cogerentur; (5) facile se loci natura defensuros dicunt, quod prope ex omnibus partibus flumine et palude circumdata unum habeat et perangustum aditum. (6) datur petentibus venia dissuadente primo Vercingetorige, post concedente et precibus ipsorum et misericordia vulgi, defensores oppido idonei diliguntur.

210 (XVI. 1) Vercingetorix minoribus Caesarem itinerarybus subsequitur et locum castris deligit paludibus silvisque munitum ab Avarico longe milia passuum XVI. (2) ibi per certos exploratores in singula diei tempora quae ad Avaricum gererentur cognoscebat et quid fieri vellet imperabat. (3) omnes nostras pabulationes frumentationesque observabat dispersosque, cum longius necessario procederent, adoriebatur magnoque incommodo adfaciebat, etsi, quantum ratione provideri poterat, ab nostris occurrebatur, ut incertis temporibus diversisque itinerarybus iretur.

215 (XVII. 1) Castris ad eam partem oppidi positis Caesar, quae intermissa a flumine et a palude aditum ut supra diximus angustum habebat, aggerem apparare, vineas agere, turres duas constituere coepit; nam circumvallare loci natura prohibebat. (2) de re frumentaria Boios atque Haeduos adhortari non destitit; quorum alteri quod nullo studio agebant, non multum adiuvabant, alteri non magnis facultatibus, quod civitas erat exigua et infirma, celeriter quod habuerunt consumpserunt. (3) summa difficultate rei frumentariae affecto exercitu tenuitate Boiorum, indiligentia Haeduorum, incendiis aedificiorum, usque eo ut complures dies frumento milites caruerint et pecore ex longinquieribus vicis adacto extremam famem sustentarent, nulla tamen ex iis vox est audita populi Romani maiestate et superioribus victoriis indigna. (4) quin etiam Caesar cum in opere singulas legiones appellaret, et si acerbius inopiam ferrent, se dimissurum oppugnationem diceret, universi ab eo ne id faceret petebant: (5) sic se complures annos illo imperante meruisse, ut nullam ignominiam acciperent, numquam infecta re discederent: (6) hoc se ignominiae loco laturos, si inceptam oppugnationem reliquissent; (7) praestare omnes perferre acerbitates, quam non civibus Romanis qui Cenabi perfidia Gallorum interissent parentarent. (8) haec eadem centurionibus tribunisque militum mandabant, ut per eos ad Caesarem deferrentur.

220 (XVIII. 1) Cum iam muro turres adpropinquassent, ex captivis Caesar cognovit Vercingetorigem consumpto pabulo castra movisse proprius Avaricum atque ipsum cum equitatu expeditisque, qui inter equites proeliari consuissent, insidiandi causa eo profectum, quo

245 nostros postero die pabulatum venturos arbitraretur. (2) quibus rebus  
cognitis media nocte silentio profectus ad hostium castra mane  
pervenit. (3) illi celeriter per exploratores adventu Caesaris cognito  
carros impedimentaque sua in artiores silvas abdiderunt, copias omnes  
in loco edito atque aperto instruxerunt. (4) qua re nuntiata Caesar  
celeriter sarcinas conferri, arma expediri iussit.  
250

(XIX. 1) Collis erat leviter ab infimo acclivis. hunc ex omnibus fere  
partibus palus difficilis atque impedita cingebat non latior pedibus  
quinquaginta. (2) hoc se colle interruptis pontibus Galli fiducia loci  
continebant generatimque distributi in civitates omnia vada ac saltus eius  
paludis certis custodiis obtinebant, (3) sic animo parati ut, si eam paludem  
Romani perrumpere conarentur, haesitantes premerent ex loco superiore,  
ut, qui propinquitatem loci videret, paratos prope aequo Marte ad  
dimicandum existimaret, qui iniuriam condicionis perspiceret, inani  
simulatione sese ostentare cognosceret. (4) indignantes milites Caesar,  
260 quod conspectum suum hostes ferre possent tantulo spatio interiecto, et  
signum proelii exposcentes edocet quanto detimento et quot virorum  
fortium morte necesse sit constare victoriam; (5) quos cum sic animo  
paratos videat, ut nullum pro sua laude periculum recusent, summae se  
iniuriantis condemnari debere, nisi eorum vitam sua salute habeat  
265 cariorem. (6) sic milites consolatus eodem die reducit in castra reliquaque  
quaes ad oppugnationem oppidi pertinebant administrare instituit.

(XX. 1) Vercingetorix, cum ad suos redisset, proditionis insimulatus,  
quod castra proprius Romanos movisset, quod cum omni equitatu  
discessisset, quod sine imperio tantas copias reliquisset, quod eius discessu  
Romani tanta opportunitate et celeritate venissent; (2) non haec omnia  
fortuito aut sine consilio accidere potuisse; regnum illum Galliae malle  
Caesaris concessu quam ipsorum habere beneficio – (3) tali modo  
accusatus ad haec respondit: quod castra movisset, factum inopia pabuli  
etiam ipsis hortantibus; quod proprius Romanos accessisset, persuasum loci  
opportunitate, qui se ipse sine munitione defenderet; (4) equitum vero  
operam neque in loco palustri desiderari debuisse et illic fuisse utilem quo  
sint profecti. (5) summam imperii se consulto nulli discedentem tradidisse,  
ne is multitudinis studio ad dimicandum impelleretur; cui rei propter animi  
mollitatem studere omnes videret, quod diutius labore ferre non possent.  
275 (6) Romani si casu intervenerint, Fortunae, si alicuius indicio vocati, huic  
habendam gratiam, quod et paucitatem eorum ex loco superiore  
cognoscere et virtutem despiceret potuerint, qui dimicare non ausi turpiter  
se in castra receperint. (7) imperium se a Caesare per proditionem nullum  
desiderare quod habere victoria posset, quae iam esset sibi atque omnibus  
280

285 Gallis explorata; quin etiam ipsis remitteret, si sibi magis honorem tribuere  
quam ab se salutem accipere videantur. (8) «haec ut intellegatis, – inquit, –  
a me sincere pronuntiari, audite Romanos milites». (9) producit servos,  
quos in pabulatione paucis ante diebus exceperat et fame vinculisque  
excruciaverat. (10) hi iam ante edocti quae interrogati pronuntiarent,  
290 milites se esse legionarios dicunt; fame atque inopia adductos clam ex  
castris exisse, si quid frumenti aut pecoris in agris reperire possent;  
(11) simili omnem exercitum inopia premi nec iam vires sufficere  
cuiusquam nec ferre operis laborem posse; itaque statuisse imperatorem, si  
nihil in oppugnatione oppidi profecisset, triduo exercitum deducere.  
295 (12) «haec, – inquit, – a me, – Vercingetorix, – beneficia habetis, quem  
proditionis insimulatis; cuius opera sine vestro sanguine tantum exercitum  
victorem fame paene consumptum videtis; quem turpiter se ex hac fuga  
recipientem ne qua civitas suis finibus recipiat, a me provisum est».

300 (XXI. 1) Conclamat omnis multitudo et suo more armis concrepat,  
quod facere in eo consuerunt cuius orationem approbant; sumnum esse  
Vercingetorigem ducem nec de eius fide dubitandum nec maiore ratione  
bellum administrari posse. (2) statuunt ut X milia hominum delecta ex  
omnibus copiis in oppidum submittantur, (3) nec solis Biturigibus  
305 communem salutem committendam censem, quod paene in eo, si id  
oppidum retinuissent, summam victoriae constare intellegebant.

310 (XXII. 1) Singulari militum nostrorum virtuti consilia cuiusque  
modi Gallorum occurabant, ut est summae genus sollertiae atque ad  
omnia imitanda et efficienda, quae a quoque traduntur, aptissimum.  
(2) nam et laqueis falces avertebant, quas cum destinaverant, tormentis  
introrsus reducebant, et aggerem cuniculis subtrahebant, eo scientius  
quod apud eos magnae sunt ferrariae atque omne genus cuniculorum  
notum atque usitatum est. (3) totum autem murum ex omni parte  
turribus contabulaverant atque has coriis intexerant. (4) tum crebris  
diurnis nocturnisque eruptionibus aut aggeri ignem inferebant aut  
315 milites occupatos in opere adoriebantur, et nostrarum turrium  
altitudinem, quantum has cotidianus agger expresserat, (5) commissis  
suarum turrium malis adaequabant et apertos cuniculos praeusta et  
praeacuta materia et pice servefacta et maximi ponderis saxis  
morabantur moenibusque adpropinquare prohibebant.

320 (XXIII. 1) Muri autem omnes Galici hac fere forma sunt. trabes  
derectae perpetuae in longitudinem paribus intervallis, distantes inter  
se binos pedes, in solo conlocantur. (2) hae revinciuntur introrsus et  
multo aggere vestiuntur, ea autem quae diximus intervalla grandibus in  
fronte saxis effarsiuntur. (3) his conlocatis et coagmentatis alias